
Ano XXVI Nº 3642
26 de outubro de 2021

9° ATO DE APOSTILAMENTO 
 

026/2021 
 

1° DISTRITO  
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas
atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 
8.666/93, determina o apostilamento à Ata Registro Preços do
Pregão 026/2021 para reajuste de preço do combustível GASOLINA 
COMUM, com início em 20 de Outubro de 2021, da empresa POSTO 
TURCÃO LTDA, determinado pelo Governo Federal, reajustando o 
valor unitário para R$ 7,239 (Sete reais, vinte e três centavos 
e nove milésimos), tudo conforme os pareceres e instruções
constantes do processo 6185/2020, que serviram de base e
fundação para a decisão. 
 
 

Paty do Alferes, 20 de outubro de 2021.  
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXVI N° 3642
de 26 de outubro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD



3 ANO XXVI N° 3642
de 26 de outubro de 2021



4 ANO XXVI N° 3642
de 26 de outubro de 2021

P O R T A R I A    Nº   622/2021 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6908/2021 de 
25/10/2021, 
 

 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Interromper a LICENÇA SEM VENCIMENTOS, solicitada por 
um período de 04(quatro) meses para tratar de assuntos particulares, 
da servidora JESSICA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula nº 
1429/01, ocupante do cargo de PROFESSOR A III Padrão 1 
pertencente ao quadro de provimento efetivo. Lotada na Secretaria de 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º – Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 26 de outubro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 26 de outubro de 2021. 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO  MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   623/2021 - G. P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Termo de Adesão ao Programa Tempo de 
Aprender, firmado pela Secretaria de Educação em 06/03/2020, através 
de módulo Sealf/MEC do Sistema Integrado de Monitoramento, 
Execução e Controle – SIMEC; 
 
CONSIDERANDO a Portaria MEC nº 280 de 19/02/2020, que institui o 
Programa Tempo de Aprender, com a finalidade de melhorar a 
alfabetização em todas as escolas públicas do Brasil; 
 
CONSIDERANDO a responsabilidade do Município de Paty do Alferes, 
em garantir a realização Processo Seletivo Simplificado que privilegie a 
qualificação do assistente de alfabetização; 
 
CONSIDERANDO a Secretaria de Educação ser  responsável pelo 
controle da inscrição na realização, por meio de Currículo solicitado em 
edital específico; 
 
CONSIDERANDO que caberá ao Conselho Municipal de Educação 
fiscalizar o andamento do Processo e emitir parecer conforme a 
necessidade; 
 
CONSIDERANDO que caberá a Secretaria Municipal de Educação 
expedir Relatório Conclusivo registrando todo o procedimento realizado, 
as atas de reuniões, os documentos publicados e demais arquivos 
inerentes ao processo; 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 204/SME/2021 DE 18/10/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 



5 ANO XXVI N° 3642
de 26 de outubro de 2021

Art. 1º - Nomear os membros abaixo para compor a COMISSÃO DE 
ANÁLISE DOS CURRÍCULOS entregues pelos candidatos do Processo 
Seletivo Simplificado. 
 
COMISSÃO DE ANÁLISE: 
 
- FABIANA QUEIRÓZ DORO DANTAS – matrícula nº 809/01 
- FABIANE CARVALHO VIEIRA – matrícula nº 765/01 
- MARIA APARECIDA SOARES – matrícula nº 1333/01 
 

Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 26 de outubro de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   624/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 6908/2021 de 25/10/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, JESSICA MARIA DA CONCEIÇÃO DA 
SILVA, matrícula nº 1429/01, do cargo de PROFESSOR ¨A¨ III 
PADRÃO 1, pertencente ao quadro de provimento efetivo. Lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 27 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 26 de outubro de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  625/2021 - G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 152, VI da Lei Municipal nº 1519 
de 19/09/2008 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 
PATY DO ALFERES,  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 178, da Lei Municipal nº 1519 de 
19/09/2008 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE PATY 
DO ALFERES,  

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6440/2021 de 
04/10/2021, 
 

 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS, por um período 
de 48 (quarenta e oito) meses para tratar de assuntos particulares, ao 
servidor ELIAN MUNIZ HISSA ELIAN, matrícula nº 1595/01, MÉDICO 
¨B¨. Lotado na Secretaria de SAÚDE. 
 
Art. 2º – Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/11/2021 à 
31/10/2025, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 26 de outubro de 2021. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO  MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   626/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 6760/2021 de 18/10/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, PEDRO HENRIQUE VIEIRA DA ROSA, 
matrícula nº 1443/01, do cargo de PROFESSOR ¨B¨, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo. Lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 26 de outubro de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


